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1. Deschiderea ședinței 
Ședința desfășurată în format de conferință video a fost deschisă la ora 10.00 și s-a 

încheiat la ora 11.00 

2. Semnarea listei de prezență 
Din partea MTIC:  

Gabriela Murgeanu – DTN - MTIC 

 

Reprezentanții societății civile 

Lucian Danielescu 

Mircea Burlacu 

Alexandru Lancuzov 

Raluca Teodorescu 

Eugen Gheorghe 

Mihai Nitulescu 

Corneliu Peleanu 

Secretariatul ședinței 

LAURENȚIU VOICU - DCRSPON 

ADRIAN OLTEANU - DCRSPON 

3. Prezentarea ordinii de zi a ședinței 
 
Temele aflate  pe ordinea de zi a şedinţei: 
 
I. Prezentarea și dezbaterea proiectului de act normativ inclusiv discutarea 

observațiilor și propunerilor referitoare la proiectul de act normativ  

Proiectul de Ordonanță de Urgență pentru modificarea Legii nr. 84/1992 privind 

regimul zonelor libere  

4. Etape procedurale parcurse anterior ședinței 
Ministerul Transporturilor, Infrastructurii și Comunicațiilor - MTIC a publicat, în data de 

19.08.2020, în conformitate cu dispozițiile Legii nr 52/2003 privind transparența 

decizională în administrația publică, republicată, anunțul referitor la inițierea 

mailto:dialog.social@mt.ro


Ședința nr. 5/2020        Ediție Finala      DCRSPON/40305/ 28.09.2020   Pag. 4 
 

 Bd. Dinicu Golescu nr. 38, Sector 1, Bucureşti  

Tel: 021- 319.61.29, Fax: 021-319.61.29, E-mail: dialog.social@mt.ro  

procedurilor de consultare publică cu privire la proiectul de Ordonanță de Urgență 

pentru modificarea Legii nr. 84/1992 privind regimul zonelor libere. stabilind în acest 

sens un termen de 13 zile în care cei interesați au putut transmite în scris propuneri, 

sugestii, opinii cu privire la proiectele supuse dezbaterii publice. 

 

În cursul perioadei de primire de propuneri/observații au fost primite amendamente 

din partea societății civile la care se va comunica răspunsul în scris. 

 

Ținând cont de solicitările primite din partea societății civile (Constanta Port Business 

Associationi), în baza art. 7 alin. 9 din Legea nr. 52/2003, republicată, în data de  21 

septembrie 2020, a fost publicat pe site-ul MTIC, afișat la sediul ministerului și 

transmis celor interesați, anunțul cu privire la organizarea ședinței de dezbatere 

publică. 

5. Punctele de vedere exprimate de participanți cu privire la proiectul 

aflat pe ordinea de zi 
 
În deschiderea ședinței reprezentantul DCRSPON a informat participanții cu privire la 

procedura prevăzută de Legea nr. 52/2003 referitoare la desfășurarea ședinței lista 

celor înscriși la cuvânt și timpul alocat fiecărei persoane (dispozițiile art. 7 alin. 10 din 

legea nr. 52/2003). Totodată a fost prezentată o scurtă descriere a prevederilor 

proiectului de act normativ.  

În continuarea discuțiilor fiecare dintre cei înscriși la cuvânt  și-au prezentat poziția 

referitoare la proiectul de act normativ: 

 
”Lucian Danielescu: Bună ziua tuturor! Mulţumim pentru organizarea acestei 
dezbateri. Este foarte bine că se intenţionează aducerea unor modificări regimului 
zonelor libere, este perfect acceptabil. Noi am venit şi am adus o modificare, un 
comentariu şi o completare a lui mai explicită ca să zic aşa, ieri. Le voi da curs 
amândurora pentru a..., am avut şi o şedinţă cu membrii noştri care au exprimat puncte 
de vedere, iar eu mă voi apleca doar asupra acestor două chestiuni care au fost în 
asentimentul tuturor membrilor noştri şi de fapt singurele care s-au adus în discuţie. 
Prima se referă la art.2 şi anume, modificarea care se aduce acestui articol este 
eliminarea ultimei propoziţii din paragraf - "supravegherea vamală se face numai în 
limita zonei libere". Aparent este o chestiune de detaliu, dar care s-a ajuns la concluzia 
că reprezintă un element foarte important în economia reglementării acestuia. De ce? 
Am să rezum cât pot, am să revin la regulamentul 952 de stabilire a Codului vamal al 
Uniunii. Acolo se spune, există articolul 134 care spune cum se face supravegherea 
vamală, în general, are un cadru normativ cu privire la supravegherea vamală şi spune 
că ea se face perimetral la limitele perimetrelor. Ceea ce se spunea şi în legislaţia 
noastră anterioară. Noi credem că nu degeaba a existat această prevedere inclusă în 
regulamentul european, s-au făcut pe baza unor studii şi analize, etc, cum se fac toate, 
şi aşa este normal să se facă, supravegherea doar în perimetrele respective! Nu să 
se facă supravegherea asta absolut peste tot în interiorul zonei libere! Pentru că 
înseamnă naşterea unei birocraţii care e periculoasă în general şi în cazul ăsta, în 
mod particular şi mai şi, şi evident poate să nască abuzuri, multe lucruri. Plus că dacă 
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mă întrebaţi pe mine, asta e o chestiune personală aici, de observaţie personală. Eu 
nu înţeleg, anumite bunuri, aici pot să stea în tranzit şi să se ducă în alte părţi! Nu 
avem cum să facem originarea lor, nu intru în detaliile astea că după aia vorbim prea 
mult timp, dar în principiu mărfurile trebuie verificate doar dacă intră sau ies din zona 
liberă, nu? Nu în timpul în care se află în respectiva zonă liberă. Dar repet, punctul 
nostru de vedere e că, astfel cum scria în varianta iniţială a legii aşa şi trebuie să şi 
rămână acest articol 2, supravegherea vamală să se facă doar la limita zonelor libere. 
Al doilea punct de vedere trimis ieri, se referă la problema deşeurilor. A fost introdus 
articolul 26, noţiunile pe care le conţine în mod primordial sunt corecte doar că discuţia 
pe care am făcut-o noi se referă la ce? La o chestiune de nuanţă care tot aşa, poate 
să ducă la foarte multe interpretări şi la multe riscuri. Introducerea în zona liberă a 
unor bunuri şi respectiv introducerea unor mărfuri pentru a deveni deşeuri. În ambele 
situaţii ne referim la termenul introducere şi de fapt la subiectul activ al acestei 
infracţiuni, adică cine e cel care ar putea fi considerat că introduce aceste mărfuri. 
Ceea ce am simţit noi nevoia şi considerăm că este extrem de important este să se 
facă o diferenţiere clară între introducerea de către proprietarul mărfii, importator , 
expeditor etc. şi cei care nu, în cazul nostru sunt un port, operează marfa respectivă. 
Adică fac servicii de manipulare mărfuri, o încarcă, o descarcă, o paletează, nu ştiu 
ce, o procesează şi respectiv depozitarii mărfurilor. Şi avem foarte multe exemple, o 
să intru aşa în 2-3 să vi le spun, în care mărfurile respective odată intrate, aduse de 
cineva, se transformă în deşeuri. E un exemplu foarte interesant şi cumva sugestiv, 
import nişte containere cu portocale. După ani de zile în care, mă rog, proprietarul 
dispare, există litigii, nu mai contează ce se întâmplă cu ele, eu am acele mărfuri 
teoretic la mine în container, dar ele, evident, au dispărut de mult! Ele sunt nişte lădiţe 
de plastic cu praf negru. Cred că nici nu mai există! Sunt ani de zile care au trecut 
peste mărfurile astea noi. Ele au devenit deşeuri. Adică nu puteau să devină altceva! 
Există posibilitatea unor interpretări care-s abuzive sau nu, nu asta-i discuţia 
importantă aici. Important este că eu trebuie să fiu eu cel care am operat mărfurile 
astea şi care nu am avut niciun fel de... nici măcar nu am avut niciun interes, nicio 
legătură, decât una pur comercială în relaţiile mele cu respectivul importator sau ce a 
fost el şi a ajuns să fiu eu răspunzător sau aş putea, prin interpretarea legii, să fiu făcut 
răspunzător de introducerea acelor mărfuri pentru a deveni deşeuri. Un alt exemplu 
este cu alte mărfuri, tot aşa vrac sau cum sunt ele. Dacă ele se transformă, se pot 
transforma în deşeuri prin trecerea timpului şi alterarea lor, prin schimbarea 
componenţei lor chimice, prin factori externi sau prin efectul legii. Că ceva ce anul ăsta 
nu e deşeu, poate la anul devine deşeu, că legea, în general, e din ce în ce mai strictă 
în domeniul ăsta. Şi atunci cel care a depozitat această marfă timp de o perioadă, să 
zicem lungă de timp, ar putea să fie făcut răspunzător de... să ajungă să fie subiectul 
unei asemenea infracţiuni, ceea ce evident trebuie evitat cu... prin orice măsură pentru 
că e ceva foarte periculos şi este motivul pentru care am şi exprimat, am făcut şi o 
propunere şi am spus clar că trebuie să excludem aceste operaţiuni care au loc, noi 
am spus din punctul nostru de vedere, evident, se poate extinde această arie a 
subiecţilor /activi ai infracţiunii/ tocmai pentru a evita orice fel de neînţelegere sau 
abuz. Şi aici e o discuţie mai largă în legătură cu acelaşi subiect. Discuţia este despre 
o marfă care e prohibită pe teritoriul Uniunii, care să fie prohibită şi în România. 
Discuţia este că în zonele libere se pot aduce mărfuri care sunt în tranzit şi după aceea 
pleacă sau ar trebui să se păstreze vechea formulare din lege la art. 4. Asta e o 
chestiune care e adiacentă a ceea ce am spus înainte. Cam ăsta e punctul nostru de 
vedere.  
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Gabriela Murgeanu: Aş vrea să nu uităm scopul promovării acestui act normativ 
pornind de la necesitatea realizării unor investiţii în Portul Midia având în vedere 
distanţa foarte mică între digul de sud al Portului Midia şi Poarta 2 de la Portul 
Constanţa, aproximativ 17 km, orice investiţie în Portul Midia era neeligibilă conform 
regulamentului european 1315/2013 privind infrastructura TEN-T. În acest sens s-a 
realizat o unificare administrativă, astfel că Portul Midia a devenit parte integrantă a 
Portului Constanţa tocmai pentru realizarea acestor obiective de investiţii. Pasul 
următor, luând în considerare terenurile neexploatate din Portul Midia şi faptul că zona 
este neatractivă şi România este şi Portul Constanţa este într-o competiţie cu celelalte 
porturi din bazinul Mării Negre şi porturi europene, ca să poţi să atragi fluxuri de marfă 
trebuie prin politica pe care o desfăşori să realizezi şi să creezi nişte facilităţi fiscale, 
investiţionale, vamale. În acest sens, pentru extinderea regimului de zonă liberă în 
Portul Midia, prin HG bineînţeles, nu exista un temei legal. OUG 84 privind regimul 
zonelor libere se referă doar la înfiinţarea regimului de zonă liberă pe o anumită 
suprafaţă de teren. Prin urmare, scopul acestei OUG este de a crea temeiul legal 
pentru următoarele acţiuni care prevăd extinderi de zonă liberă nu numai în Portul 
Constanţa, poate să fie la nivel terestru, undeva la graniţa cu Ucraina, poate să fie în 
Portul Giurgiu, dar în egală măsură putem vorbi şi despre diminuarea unor zone libere 
care nu mai sunt funcţionale sau, la fel de bine, închiderea unor zone libere. Ştiţi foarte 
bine că în acest moment avem finanţare pentru realizarea /molurilor/ 3 şi 4 în Portul 
Constanţa, ceea ce înseamnă terenuri câştigate asupra mării. Apoi, în acele terminale 
specializate va trebui să am tot un regim de zonă liberă, ca eu să-mi pot să-mi extind 
regimul de zonă liberă îmi trebuie temei legal. Deci, scopul acestei OUG este articolul 
6 unde prevede foarte clar înfiinţarea şi delimitarea teritorială, iar la aliniatul 2 avem 
extinderea sau restrângerea ori închiderea zonelor libere. Acesta este scopul actului 
normativ. Acum revin la solicitările dvs. În ceea ce priveşte completarea art. 26 cu alin. 
3, nu este nicio problemă, ne însuşim observaţia dvs. Mulţumim! Va fi preluată în actul 
normativ. În ceea ce priveşte menţinerea în textul de lege a sintagmei "supravegherea 
vamală se face numai la limita zonelor libere" aş vrea să menţionez că aşa cum este 
formulată acum propunerea de text, zona liberă este o zonă geografică a teritoriului 
României în care operatorii desfăşoară activităţi iar mărfurile, mijloacele de transport 
şi alte bunuri se supun prevederilor legislaţiei vamale unionale şi naţionale, ceea ce 
înseamnă că această supraveghere vamală pe teritoriul unei zone în care s-a instituit 
regimul de zonă liberă,  nu se poate realiza altfel decât legislaţiei vamale unionale şi 
naţionale. Respectiv, Regulamentul european 952/2013, legea 86/2006 privind codul 
vamal şi HG 707/2006 pentru aprobarea regulamentului de aplicare a codului vamal 
al României. deci indiferent ce vom scrie noi în actul normativ sau propunerea dvs nu 
poate să fie în afara cadrului vamal unional pentru că suntem stat membru, indiferent 
ce activităţi desfăşurăm în zona liberă. Codul vamal european are reglementări clare 
privind regimul de zonă liberă. Conform celor 3 acte normative... a, şi aş vrea să fac 
menţiunea că legea 84 din 92 privind regimul zonelor libere, deci legea 84 a fost 
adoptată în 1992! Consider că parte dintre prevederile ei sunt caduce. Din acest 
considerent, orice referire se face la cadrul legislativ european şi naţional care trebuie 
să fie corelat cu cel european. Acum, în ceea ce priveşte supravegherea, conform 
celor 3 acte normative, supravegherea în interiorul zonelor libere. Avem controlul 
mijloacelor de transport care trec frontiera la sosire şi la plecare, că sunt nave, că sunt 
barje. Deci activitatea vămii nu se poate realiza doar în punctele de acces, adică poţi 
de intrare în port. Nu? Activitatea se desfăşoară în întreg portul. După sosire, mărfurile 
străine se preiau într-o evidenţă de către vamă care are responsabilitatea 
supravegherii lor până la plasarea sub un regim vamal definitiv. Acest lucru presupune 
inclusiv verificări în teren la momentul descărcării, dar şi ulterior funcţie de durata 
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staţionării pentru a verifica concordanţa cu stocurile declarate la vamă. Deci se verifică 
acel document care /.../ mărfii, da? sau cu ocazia unor solicitări punctuale ale altor 
autorităţi - mediu, poliţie, OLAF pentru prelevare probe sau anchete vamale europene. 
În altă ordine de idei, aprobarea descărcării, încărcării, transbordării mărfurilor de la/la 
bordul navelor sau barjelor prin permisul vamal presupune inclusiv verificări în teren 
la dana de operare a descărcării/încărcării mărfii în navă/barjă. Deci supravegherea 
are loc în interiorul zonei libere şi nu la limita zonelor libere. Înregistrarea depozitelor 
din zona liberă şi aprobarea evidenţelor referitoare la mărfurile străine depozitate, şi 
acest lucru presupune verificări în teren. Aprobarea construcţiilor în zona liberă, asta 
presupune că Autoritatea Vamală trebuie să ştie ce imobile există, ce activităţi se 
derulează în zona liberă. Deci eu aş vrea să subliniez că modificarea textului este în 
corelare cu prevederile unionale şi naţionale în domeniu. 
Ne menţinem punctul de vedere. 
 
Laurenţiu Voicu: Mulţumesc, doamna Murgeanu! Alţi vorbitori dacă mai sunt.  
 
Mircea Burlacu: Da, domnule Voicu. Mircea Burlacu de la Federaţia Sindicatelor 
Portuare. 
Vroiam doar să spun că demult am dorit ca Portul Midia să devină zonă liberă. Salutăm 
iniţiativa Ministerului Transporturilor pe care o susţinem în totalitate. Se creează în 
sfârşit premisele unei dezvoltări şi unei transparentizări a tuturor activităţilor conexe 
transportului naval care se desfăşoară în Portul Midia, evident cu premisele dezvoltării 
Portului Constanţa în general. Ceea ce a prezentat domnul avocat sunt nişte temeri, 
dar eu cred că nu vor fi probleme majore în legătură cu intrarea în vigoare a acestei 
ordonanţe. Evident că lucrurile pot fi îmbunătăţite pe parcurs aşa cum a spus şi 
doamna Murgeanu, invocând toate celelalte acte normative incidente cu activităţile. 
Atât vreau să notaţi, că susţin proiectul de act normativ. 
 
(…)  
 
Lucian Danilescu: Dacă îmi permiteţi, aş vrea să intervin doar jumătate de minut şi să 
spun că şi noi susţinem în totalitate ideea în ceea ce priveşte Portul Midia etc, doar 
am venit în... 
 
...modificările astea pentru că puteau să aducă şi într-adevăr, modificarea art 26 mi se 
pare mult mai importantă decât cea din art 2. E o discuţie aici despre interpretarea 
legii şi evident că ştim şi noi la fel de bine...” 
 

 
La finalul dezbaterilor, reprezentantul DCRSPON a informat participanții la ședință cu 

privire la faptul că: 

- Direcția de specialitate va analiza propunerile înaintate; 

- Minuta ședinței și celelalte documente prevăzute de Legea nr. 52/2003, vor fi 

publicate pe site-ul ministerului; 

- Ultima variantă a proiectului de act normativ va fi publicată pe site-ul ministerului în 

termenul de cel mult 10 zile, stabilit de Legea nr. 52/2003. 
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În încheiere, reprezentanții ministerului  au mulțumit participanților și au menționat 

disponibilitatea ministerului de a colabora cu toți factorii implicați în activitățile 

reglementate de proiectul  de act normativ. 
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